de denúncias e outras manifestações das partes interessadas da Companhia, 

além de infrações detectadas até sua efetiva conclusão, incluindo-se a aplicação 

de consequências associadas a esta atribuição. 

Capítulo III 

Do Capital Social, das Ações do Acionista Único 

Art. 7º. O Capital Social da Companhia é de R$ 19.370.175.661,94 (dezenove 

bilhões, trezentos e setenta milhões, cento e setenta e cinco mil, seiscentos e 

sessenta e um reais e noventa e quatro centavos, dividido em 55.904.895 

(cinquenta e cinco milhões, novecentas e quatro mil, oitocentas e noventa e 

cinco) ações, divididas em 54.151.081 (cinquenta e quatro  milhões, cento 

cinquenta e uma mil e oitenta e uma) ações ordinárias e 1.753.814 (um milhão, 

setecentas e cinquenta e três mil, oitocentas e quatorze) ações preferenciais, 

todas sem valor nominal. 

§ 1º As ações da Chesf serão: a) ordinárias, na forma nominativa, com direito 

de voto; e b) preferenciais, na forma nominativa, sem direito de voto.  

§ 2º As ações preferenciais não podem converter-se em ações ordinárias e terão